12 Jornal do Comércio | Porto AlegreSegunda-feira, 11 de novembro de 2019

SINDICATO DAS EMPRESAS DO COMPLEXO INDUSTRIAL DA SAÚDE NO ESTADO DO RIO GRANDE
DO SUL – SINDICIS, atual denominação do SINDICATO DA INDÚSTRIA DE PRODUTOS

FARMACÊUTICOS NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL – SINDIFAR
ELEIÇÕES SINDICAIS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO RESUMIDO

Porto Alegre, 11 de novembro de 2019.
Thômaz Nunnenkamp

Presidente

Pelo presente Edital faço saber que no dia 12 de dezembro de 2019, das 9h às 16h, na sede desta Entidade, será
realizada Eleição para composição da Diretoria, Conselho Fiscal e Delegados Representantes junto ao Conselho
da FIERGS, e respectivos suplentes, devendo o registro de chapas ser apresentado à Secretaria, das 9h às 16h,
no período de 15 (quinze) dias contados da publicação desteEdital.
OEdital deConvocação completo encontra-se afixado na sededestaEntidade

Prefeitura Municipal
de Jaquirana
AVISODE LICITAÇÃO

PREGAOPRESENCIALN.º 016/2019
O Município de JAQUIRANA-RS TORNA
PUBLICO, edital modalidade Pregão Presencial n.º
016/2019, para compra de Tubos de Concreto,
pedras, pedriscos areia, telas de aço, aço e arame
galvanizado, a abertura será no dia 25/11/2019, às
9h30min horas. O Edital e outras informações
poderão ser obtidos no Setor de Licitações, sito à
Rua InácioRodrigues, 451, ou pelos fones (54)3253-
1100, (54)3253-1161, das 8h às 12h e das 13h30min
às 17h e 30 min., ou pelo email
licitacao@jaquiranaonline.com.br.

Jaquirana, 07 deNovembro de 2019.
Marcos Finger Pires, Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE FAZENDA VILANOVA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 08/2019
O MUNICÍPIO DE FAZENDA VILANOVA, em conformidade com a Lei nº 8.666/93, torna público, para
conhecimento dos interessados que realizará Licitação na modalidade Tomada de Preços, TIPO MENOR
PREÇOGLOBAL, para construção do prédio do refeitório na EMEF Santana, com 106,67m². Aabertura
dos envelopes será no dia 27 de novembro de 2019, às 9h, na sala de Licitações junto a Prefeitura
Municipal. Cópia do edital e demais informações poderão ser obtidas na própria Prefeitura, sito a Av. Rio
Grande do Sul nº 100, Bairro Centro, pelo e-mail: licitacoes@fazendavilanova.rs.gov.br ou pelo site: www.
fazendavilanova.rs.gov.br. Fazenda Vilanova, 11 de novembro de 2019. José Luiz Cenci - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIQUE DOBLE
EDITAL PREGÃO ELETRONICO 003/2019

O Prefeito Municipal de Cacique Doble/RS, comunica aos interessados que às 09h,
do dia 25 de Novembro de 2019, serão recebidas propostas para Aquisição de
Equipamentos para a Farmácia Básica do Município, conforme Edital Pregão
Eletrônico nº. 003/2019.Maiores informações e cópia do Edital no horário de expediente
da Prefeitura de Cacique Doble, ou pelo e-mail: adm@caciquedoble.rs.gov.br - site
www.caciquedoblers.com.br - Em 07/11/2019 – Edivan Fortuna – Prefeito Municipal.

Pregão Eletrônico 17/2019
OBJETO: Eventual aquisição de material de informática.
DATA E HORÁRIO DE ABERTURA: 22/11/2019, às 10:00 horas,
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br
EDITAL: O edital encontra-se a disposição na Av. Duque de Caxias, 344, Bairro
Fragata – Pelotas, na SALC e no sítio www.comprasgovernamentais.gov.br.

Pelotas-RS, 11 de novembro de 2019
JULIO CEZAR BRITO DE SOUSA – Tenente Coronel

Ordenador de Despesas do 9º Batalhão de Infantaria Motorizado

AVISO DE LICITAÇÃO

EXÉRCITO BRASILEIRO
9º BATALHÃO DE INFANTARIA
MOTORIZADO MINISTÉRIO DA

DEFESA

Pregão Eletrônico 13/2019
OBJETO: Eventual aquisição de material de construção.
DATA E HORÁRIO DE ABERTURA: 26/11/2019, às 10:00 horas,
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br
EDITAL: O edital encontra-se a disposição na Av. Duque de Caxias, 344, Bairro
Fragata – Pelotas, na SALC e no sítio www.comprasgovernamentais.gov.br.

Pelotas-RS, 11 de novembro de 2019
JULIO CEZAR BRITO DE SOUSA – Tenente Coronel

Ordenador de Despesas do 9º Batalhão de Infantaria Motorizado

AVISO DE LICITAÇÃO

EXÉRCITO BRASILEIRO
9º BATALHÃO DE INFANTARIA
MOTORIZADO

MINISTÉRIO DA
DEFESA

Licitação Embrapa 003/2019
Espécie: Licitação Embrapa nº 003/2019 - UASG 135033; Processo
nº 21206.004421/2018-19. Objeto: Contratação de empresa de engenharia
especializada para execução, mediante o regime de empreitada por preço global,
de obra referente a contratação de empresa especializada em engenharia/
arquitetura para a elaboração de Revisão do Projeto para Construção do Prédio
de Laboratórios Anexo ao Centro Técnico situado na Embrapa Uva e Vinho
(CNPUV), Rua Livramento, nº 515, Bento Gonçalves/RS, conforme especificações
e demais elementos técnicos constantes do Termo de Referência. Total de Itens
Licitados: 01. Edital: 11/11/2019 das 08h00 às 11h30 e das 13h00 às 17h30.
Endereço: Rua Livramento, 515, bairro Juventude, Bento Gonçalves/RS ou
pelo site https://www.embrapa.br/en/uva-e-vinho/licitacoes. Data da abertura:
03/12/2019 às 09h00 no Local/endereço: Sede da Embrapa Uva e Vinho situada
na Rua Livramento, 515, bairro Juventude, Bento Gonçalves/RS CONTATOS:
Setor de Gestão de Patrimônio e Suprimentos - SPS, pelo telefone (54) 3455.8012.
E-mail: cnpuv.compras@embrapa.br.

AVISO DE LICITAÇÃO

EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA
EMBRAPA UVA E VINHO

MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA, PECUÁRIA

E ABASTECIMENTO

Prefeitura Municipal de
Capão Bonito do Sul

EDITAL DE PREGÃOPRESENCIALN.º 26/2019
O Município de Capão Bonito do Sul - RS, por
intermédio do Sr. Prefeito Municipal, torna público,
para conhecimentodos interessados, queestáaberto
o PREGÃO PRESENCIAL N. 26/2019, na
modalidade Registro de Preços, para futura
aquisição de meio fio e paver, conforme
especificações deste Edital e Anexos, para o dia 28/
11/2019, às 09 horas. Demais informações poderão
ser obtidas junto a PrefeituraMunicipal, sita na Rua
Arthur Feijó 375, pelo fone (54) 3625 3027, e-mail:
licitacao@capaobonitodosul.rs.gov.br, nohorário das
8hàs12hedas13hàs17h, desegundaasexta-feira.
CapãoBonito doSul, 08 de novembro de 2019.
Felippe Junior Rieth, Prefeito Municipal

Porto Alegre, 08 de novembro de 2019.
ASSEMBLEIA GERAL

De conformidade com o artigo 32, Capítulo 6, do Estatuto da Câmara Rio-Grandense
do Livro, ficam convocadas as empresas associadas para Assembleia Geral Ordinária,
a realizar-se no dia 4 de dezembro de 2019, quarta-feira, no Auditório das Livrarias
Paulinas, na Rua dos Andradas, 1212, em Porto Alegre, às 14h, em 1ª convocação,
com a seguinte ordem do dia:
- Eleição da Diretoria e Conselho Fiscal – Gestão 2020-2021
A inscrição de chapas poderá ocorrer até às 18h do dia 22 de novembro de 2019, na
sede da entidade, através da entrega da nominata completa, indicando associados
para os cargos de Presidente, Vice-presidente, Secretário(a), Tesoureiro(a) e (01)
um representante para cada uma das categorias dos sócios efetivos (editoras,
distribuidoras, livrarias e creditistas), além de (03) três candidatos efetivos e (03) três
suplentes ao Conselho Fiscal, nos termos do Capítulo 7 do Estatuto.

WWW.PROTESTORS.COM.BR

OS EDITAIS DE PROTESTO MUDARAM:

VIAMÃO/RS
EDITAL ÚNICO DE LEILÃO

Edital Especial Associação de Poupança e Empréstimo - POUPEX
Lei Nº 9.514/97 e MP Nº 2.223/01

Francisco Hillesheim, Leiloeiro Oficial, inscrito na Junta Comercial do Estado de Rio Grande
do Sul, sob o nº 0221/2007-JUCERGS, devidamente autorizado pela proprietária Associação de Poupança
e Empréstimo - POUPEX, CNPJ/MF nº 00.655.522/0001-21, com endereço à Av. Duque de Caxias, s/
nº, SMU, Brasília/DF, CEP: 70.630-902, tendo havido inadimplência de obrigações contratuais, garantidas
pela alienação fiduciária dos imóveis abaixo relacionados e consolidada a posse dos mesmos ao credor
fiduciário, pelo cumprimento do art. 26 da Lei. 9.514/97 e cumprindo o disposto no art. 27 da mesma lei,
torna público que colocará a Venda em Leilão Público, o seguinte bem imóvel:
IMÓVEL: Um terreno designado pelo lote número 140 (cento e quarenta), da quadra número 2 (dois), com a
área de 3.110m² (três mil, cento e dez metros quadrados), situado no loteamento denominado “SÍTIO SÃO
JOSÉ”, no distrito sede deste município de Viamão, medindo 20m (vinte metros) de frente por 155m (cento
e cinquenta e cinco metros) da frente ao fundo, por um lado, e 156m (cento e cinquenta e seis metros)
pelo outro lado, tendo no fundo, a mesma largura da frente, que confronta: pela frente, com a rua 20 de
Setembro, ao oeste; por um lado, ao norte, com o lote número 141 (cento e quarenta e um); pelo outro lado,
ao sul, com o lote número 139 (cento e trinte e nove); fundos, ao leste, com propriedade de Maria Lidia
Jaeger. (QT. 12). Tudo conforme Matrícula nº 17.649 do Cartório de Registro de Imóveis de Viamão-RS.
Anterior adquirente fiduciante (ex-mutuário): REJANE VALDENIRA BARCELOS DE
BARCELOS, brasileira, solteira, maior, empresária, CI nº 1.015.597.527 SSP/RS, CPF
nº 320.909.860-34, residente e domiciliada na Rua Alcebiades Azeredo dos Santos, nº 1.500, São José,
Viamão-RS.
Datas dos leilões: 1º leilão em 20/11/2019, valor mínimo de venda: R$ 749.000,00
(setecentos e quarenta e nove mil reais); 2º leilão em 29/11/2019, valor mínimo de venda:
R$ 714.504,79 (setecentos e quatorze mil quinhentos e quatro reais e setenta e nove centavos), acrescidos
de atualização até a data do leilão.
Local: Presencial - Hotel Itália, Avenida Senador Salgado Filho, n.º 11200 - Viamão/RS - CEP 94.475-
000 e on line - Home page: www.alemaoleiloeiro.com.br às 14h00min.
Condições do leilão: a) o arrematante pagará no ato (À VISTA) o valor do arremate acrescido da comissão
do leiloeiro (5%); b) o imóvel é vendido no estado em que se encontra, de: legalização, manutenção,
conservação, e ocupação; c) cabem ao arrematante às providências e despesas de transferência de
propriedade e registro em Cartório, assim como de quaisquer débitos inclusive junto a Prefeitura, Corpo de
Bombeiros, Condomínio. Caso o imóvel esteja ocupado, o arrematante fica ciente que será o responsável
pelas providências de desocupação do mesmo.
Observação: Qualquer que seja o resultado dos leilões ficará extinta a dívida decorrente da operação de
alienação fiduciária com o anterior adquirente fiduciante, observando o disposto no art. 27 e parágrafos da
Lei 9.514/97.
Informações com o Leiloeiro, fones (54) 9.9626-8585 e 9.9605-0234. Home page: www.alemaoleiloeiro.
com.br ou com a N&N Assessoria e Consultoria Empresarial SS LTDA 61-3223-2205 ou 61-9.8434-4438
e com a POUPEX 61-3314-7753.

Viamão/RS, 06 de novembro de 2019.
Francisco Hillesheim

PANATLÂNTICA S.A.
CNPJ 92.693.019/0001-89 • NIRE Jucergs 43.3.0000227- 6 • Companhia Aberta (Cód. CVM 94)

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
Ficam convocados os Senhores Acionistas desta Companhia para a Assembleia Geral Extraordinária
a ser realizada no dia 25 de novembro de 2019, às 11h00, em sua sede social, na Rua Rudolfo
Vontobel, 600, Distrito Industrial de Gravataí/RS, a fim de deliberar sobre a seguinte Ordem do Dia:
Homologar o aumento de capital social aprovado pela Assembleia Geral Extraordinária realizada em
15 de agosto de 2019, passando o mesmo para o valor de R$ 262.600.000,00 (duzentos e sessenta
e dois milhões e seiscentos mil reais) com a consequente alteração do caput do artigo 5º do Estatuto
Social da Companhia. Instruções Gerais: Em conformidade com o disposto no artigo 10 do Estatuto
Social, o acionista que desejar ser representado por procurador deverá depositar procuração na sede
da Companhia, com até 48 (quarenta e oito) horas de antecedência da realização da Assembleia.

Gravataí/RS, 08 de novembro de 2019.
Raul Maselli

Presidente do Conselho de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTO DO JACUÍ/RS
REVOGAÇÃO PROCESSO Nº 0001/2019 – CONCORRÊNCIA

O PREFEITO MUNICIPAL DE SALTO DO JACUÍ/RS, no uso de suas atribuições legais, em conformidade
com a Lei de Licitações, RESOLVE: REVOGAR em todos os seus termos, por interesse da administração,
o processo licitatório 0001/2019, contratação de empresa para concessão do Hospital municipal Aderbal
Schneider, previsto para ocorrer no dia 12 de Novembro de 2019 às 9:00h.

Salto do Jacuí, 04 de Novembro de 2019.

Claudio Gamst Robinson

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER JUDICIÁRIO

Edital de Convocação de
Credores - Lei 11.101/2005

2ª Vara Cível - Comarca de Ijuí RS. Prazo de: 15
(quinze) dias. Natureza: Recuperação de Empresa
Processo: 016/1.18.0005849-5 (CNJ: 0011875-
30. 2018.8.21.0016); Autor: IMASA INDUSTRIA
DE MÁQUINAS AGRÍCOLAS LTDA e IMASA
EMPREENDIMENTOS E ADMINISTRAÇÃO-
EIRELI. Réu: IMASA INDUSTRIA DE MÁQUINAS
AGRÍCOLAS LTDA e IMASA EMPREENDIMENTOS
E ADMINISTRAÇÃO-EIRELI. Objeto: Fazer saber,
a todos os interessados, que nos autos supra
mencionados foram designados os dias 27/11/2019,
onde em primeira e 04/12/2019, em segunda
convocação, será realizada a Assembleia Geral de
Credores, a ter lugar no auditório Tereza Verzeri do
ColégioSagradoCoraçãodeJesus, localizadonaRua
25 de julho n º 850, Centro de Ijuí RS, com abertura
as 14:30 horas e credenciamento a partir das
13:30 horas, cuja ordemdo dia é: a) decisão sobre
a instalação do Comitê de Credores e eleição de
seus membros, caso aprovada a instalação; b)
análise,alteraçãoaprovaçãoourejeiçãodoPlanode
RecuperaçãoJudicialpropostopelaRecuperanda;
c) deliberar sobre qualquer outra matéria de
interessedoscredores.Oscredorespoderão,se foro
caso,obtercópiadoplanoderecuperação judicialaser
submetidoàdeliberaçãodaassembleia juntoaempresa
e também no site do Administrador Judicial, www.
recuperacaojudicial.net.br, tudo conforme preconizado
no art. 36, incisos I, II e III, da Lei 11.101/2005. Ijuí
RS, 31 de Outubro de 2019. Escrivã: Anelise Peruzzo
Lorenzoni. JUÍZA: Simome BrumPias.

ABANDONO
DE EMPREGO

A Serraria Anitense Ltda-EPP, inscrita no
CNPJ sob o nº 05.265.409/0001-53, com
endereço na Estrada Municipal, nº 999, Galpão
01, Bairro Neopolis, em Gravataí/RS, solicita o
comparecimento do funcionário Sr. Leonardo
Martins da Silveira, CTPS nº 8952650, Série
0040, para prestar esclarecimentos sobre sua
ausência que ocorre desde 04/2019. A falta de
comparecimento, no prazo de 05 (cinco) dias, será
caracterizada abandono de emprego, de modo a
ocasionar sua demissão por justa causa, com base
no art. 482, alínea ‘i’ da CLT.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLÉIA GERAL
ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA

1. ASSOCIACÃO DE PROMITENTES COMPRADORES DE UNIDADES AUTÔNOMAS DO
CONDOMÍNIO APART-HOTEL 24 DE OUTUBRO (CNPJ nº 24.140.937/0001-20) - 14h00

2. CONDOMÍNIO DE ADQUIRENTES APART-HOTEL 24 DE OUTUBRO (CNPJ nº 29.255.044/0001-44)
- 15h00

A Comissão de Representantes do CONDOMÍNIO DE ADQUIRENTES APART-HOTEL 24 DE
OUTUBRO (“Condomínio”) e a diretoria da ASSOCIACÃO DE PROMITENTES COMPRADORES
DEUNIDADESAUTÔNOMASDOCONDOMÍNIOAPART-HOTEL24 DEOUTUBRO (“Associação”),
devidamente investidas e no pleno exercício de suas faculdades, respectivamente garantidas
pela Lei de Incorporações, pelo(a) Estatuto/Convenção Condominial (Condomínio) e pelo seu
Estatuto Social, convida os senhores condôminos/associados para assembleia geral ordinária e
extraordinária que se realizará no dia 20 de novembro de 2019, a ser realizada no Auditório (2º
Andar) do Edifício Praia de Belas Prime Offices, na Av. Borges de Medeiros, 2500, Bairro Menino
Deus, Porto Alegre/RS, às 14h00 em primeira convocação, com a presença que represente, no
mínimo 50% dos condôminos adquirentes de unidades autônomas do empreendimento com direito
a voto e, às 14h15, com qualquer número, relativamente ao Condomínio, e às 15h00 em primeira
convocação, com a presença que represente, no mínimo 50% dos associados com direito a voto e,
às 15h15, com qualquer número, relativamente à Associação, com a seguinte Ordem do Dia:
1. Prestação de contas;
2. Eleição da Comissão de Representantes do Condomínio Construtivo;
3. Eleição da Diretoria da Associação;
4. Relatório de ações judiciais de interesse do condomínio;
5. Relatório de andamento das obras;
6. Outros assuntos de interesse do condomínio;
Inclusões à pauta deverão ser indicadas na forma do estatuto condominial, sem prejuízo à
manutenção da data e horário indicados.

Porto Alegre, 08 de novembro de 2019.
VITOR LUIZ CARDOSO DA SILVEIRA

Presidente da Comissão de Representantes
Diretor da Associação

Nº 119 - Ano 87

A exportação de carne bovina
cresceu 11% em volume no acumu-
lado do ano, até outubro. Foram
embarcadas 1,471 milhão de tone-
ladas, em comparação com 1,328
milhão de toneladas de janeiro a
outubro de 2018. A receita cambial
subiu 8% entre os dois períodos.

Exportação de
carne bovina
cresce 11%

CÂMARA DE DIRIGENTES LOJISTAS
DE PORTO ALEGRE - CDL POA
ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

C O N V O C A Ç Ã O
Convocamos as Associadas Efetivas da Câmara de Dirigentes Lojistas de Porto Alegre – CDL/POA - para
reunirem-se, em Assembleia Geral Ordinária, no dia 19 de novembro de 2019, às 18h00, em primeira
chamada ou, em segunda, meia hora após, com a presença mínima estatutária, na sede da Associação,
à Rua Senhor dos Passos, 235, 1º Andar, nesta Capital, para tratar da seguinte ORDEM DO DIA:
a) Eleição dos Membros do CONSELHO DIRETOR para o mandato nos anos: 2020 e 2021;
b) Assuntos diversos correlatos.

PORTO ALEGRE, 11 de novembro de 2019.
Philippe Olivier Alexandre Navaux
Presidente do Conselho Deliberativo

ENDUTEX HOTEIS BRASIL LTDA, torna público que
recebeu da Secretaria Municipal do Meio Ambiente, a
Licença de Instalação sob nº 018643/2019, com validade
de 2 anos (25/10/2021), para atividade de Obras Civis de
Hotel, no município de Porto Alegre.